Отчет

 о работе контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ленинградский район за 2018  год
Отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Ленинградский район  за 2018 год представляется на рассмотрение Совета муниципального образования Ленинградский район во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» , статьи 20 Положения о контрольно-счётной палате муниципального образования Ленинградский район , утверждённого решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 28.10.2011 № 60 ( с изм. от  25.05.2017 №51).

В  представленном  отчёте отражены основные направления деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район ( далее - контрольно-счетная палата) в 2018 году, информация о количестве проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.  При классификации нарушений использован Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля в Краснодарском крае, утверждённый решением IV Конференцией Совета муниципальных контрольно-счётных органов Краснодарского края от 25.03.2016 и от 05.04.2018.
Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности. Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который ежегодно представляется в Совет муниципального образования Ленинградский район и главе муниципального образования Ленинградский район, а также подлежит размещению в сети  Интернет  в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности . 
Контрольно-счетная палата муниципального образования Ленинградский район  зарегистрирована 13 января 2012 года, в своем составе имеет 3 штатные единицы – председатель, главный инспектор, инспектор. В 2018 году  два человека прошли повышение квалификации  по применению федеральных стандартов бухучета.  Контрольно-счетная палата выполняла полномочия главного распорядителя и получателя бюджетных средств в соответствии с бюджетным законодательством. Фактические затраты на содержание  в 2018 году составили  2401,2 тыс. рублей , в том числе зарплата с начислениями  ( 91%) 2191,2 тыс. рублей. Регулярно осуществлялись мероприятия по противодействию коррупции. Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а так же  их супругов и несовершеннолетних детей в установленный срок подготовлена и размещена на сайте администрации муниципального образования.
Работа велась на основании утвержденного плана, в соответствии с регламентом работы, в рамках стандартов.
Исполнялись полномочия по возбуждению административных дел при выявлении признаков административных правонарушений.
  На  2018 год  в соответствии с решениями Советов сельских поселений  и решений Совета муниципального образования Ленинградский район были переданы полномочия  контрольных органов поселений контрольно-счетной палате для  осуществления внешней проверки годовой отчетности и проектов бюджетов поселений.
 По результатам проверок  главных  администраторов   бюджетных средств составлены акты, подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов 2017 года. Кроме того контрольно-счетной палатой подготовлены  экспертные заключения на  проекты бюджетов 2019 года всех сельских поселений. В установленном порядке  акты и заключения доведены до сведения Советов и глав поселений.
Контрольно-счетной палатой в 2018 году  в полном объеме исполнены переданные  полномочия по внешнему финансовому контролю в отношении бюджетов поселений, трансферты, в соответствии с соглашениями  в общей сумме 198290,92 рублей  поступили в бюджет района в полном объеме.
Переход на формирование и исполнение местного бюджета в программном формате определил необходимость изменений в организации деятельности контрольно-счетной палаты,  взаимоувязки  форм и методов контроля по общим целям и задачам, по установлению эффективности и результативности  программных расходов. 

 Осуществлялся постоянный контроль  за реализацией объектами контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков. Выявленных как в отчетном периоде, так и предшествующих периодах.

Всего в 2018 году проведено 52 мероприятия, в целом проверками и аналитическими обследованиями были охвачены бюджетные средства в сумме
6029363,2 тыс. рублей, в том числе при внешней проверке отчета об исполнении бюджета, (бухгалтерской ) отчетности – 1583307,3 тыс. рублей, в результате составлено 30 заключений, 22 акта, 10 представлений, 3 предписания.
Контрольно-ревизионные и экспертно-аналитические мероприятия, проводимые контрольно-счетной палатой, показали, что подавляющее большинство бюджетных средств используются бюджетополучателями на законных основаниях, без нарушений, эффективно, по целевому назначению.

Вместе с тем некоторые учреждения района еще допускают нарушения бюджетного законодательства.
Выявлены недостатки при предоставлении сведений :
-  в управление экономики администрации для формирования годового отчета по исполнению муниципальных программ представлены недостоверные сведения о достижении целевых показателей  по программам «Обеспечение жильем молодых семей», «Молодежь Ленинградского района», «Обеспечение безопасности населения», «Развитие культуры» ;
- бюджетные учреждения формируют недостоверные сведения об исполнении муниципального задания и о результатах деятельности;

- выявлены недостоверные сведения в реестре муниципальной собственности;

-  подаются недостоверные сведения в ЕГРЮЛ при регистрации юридических лиц и внесении изменений;

- отражаются недостоверные сведения при проведении инвентаризации.
Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства в части денежных расчетов, принятия обязательств  сверх доведенных лимитов, формирования , исполнения и отчетности по муниципальным заданиям.
За отчетный год выявлены нарушения и недостатки на сумму 83160,3 тыс. рублей, из них :
нарушение ведения бухгалтерского учета  - 24878,4 тыс . рублей,  в том числе:
- несвоевременно отражены в учете факты хозяйственной жизни – 2724,8 тыс.рублей;
- излишне начислено мер соцподдержки- 28,0 тыс.рублей;

- недоначислено мер соцподдержки – 21,1 тыс.рублей;
- недоначислено зарплаты- 2,8 тыс.рублей;

- неправильное отражение операций на счетах бухучета- 7650,2 тыс.рублей;

- необоснованно принято к учету и оплачено – 56,8 тыс.рублей;

- неправомерно принято к учету и оплачено – 92,5 тыс.рублей;

- введенный в эксплуатацию объект не поставлен на учет- 4993,2 тыс.рублей;
- недостоверность данных бухгалтерской отчетности – 8928,1 тыс.рублей;
- расхождение данных бухучета и реестра муниципальной собственности- 1786,1 тыс. рублей;
принятие бюджетных обязательств сверх лимитов - 2820,1 тыс.рублей;

нарушения применения бюджетной классификации- 937,7 тыс. рублей;

неправомерное исполнение государственных полномочий ( трудоустройство совершеннолетних) – 795,7 тыс. рублей;

нарушение порядка формирования и использования дорожного фонда - 1420,1 тыс. рублей;

нарушения,  выявленные в ходе аудита в сфере закупок – 58163,2 тыс.рублей;
нарушения норм Бюджетного кодекса РФ  при формировании доходной части бюджета ( не запланированы доходы от сдачи в аренду имущества)  – 209,0 тыс.рублей, расходной  части ( необоснованно утверждены ассигнования на реализацию программных мероприятий,  при отсутствии утвержденных расходов в программах) – 11978,9 тыс. рублей.

Выявлены резервы для увеличения доходной части бюджета за счет платы  за наем жилых  помещений. Общая площадь объектов жилищного фонда муниципального образования Ленинградский район, которая фактически  предоставляется в наем по состоянию на 01.01.2018  составляет  6049,6 кв. м, в 2018 году  установлена плата, в доход бюджета поступило 49,6 тыс. рублей.
В 2017 году  выявлены резервы увеличения  доходов от акцизов (дорожный фонд) при условии оформления дорог в муниципальную собственность  в сумме 7018,2 тыс. рублей. В 2018 году меры не приняты, дороги не оформлялись.

 По результатам рассмотрения представлений и предписаний, устранения нарушений и недостатков, объектами проверок восстановлено бюджетных средств  на сумму 102,1   тыс. рублей.

Руководителями объектов проверок приняты меры дисциплинарного взыскания к 9 должностным лицам.
В отчетном году возбуждено 8 дел по административным правонарушениям, судебными органами вынесены постановления с назначением административного наказания 7 должностным лицам ( на одно должностное лицо дважды) , в том числе штрафов на сумму 100,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019 все штрафы уплачены.
Деятельность контрольно-счетной палаты в 2018 году строилась по пути организации взаимодействия с администрацией муниципального образования Ленинградский район и правоохранительных органов, а также своевременного обмена информацией. Все результаты мероприятий докладывались председателю Совета МО Ленинградский район,   главе муниципального образования Ленинградский район, курирующим заместителям главы муниципального образования Ленинградский район, руководителям отраслевых структур. Материалы всех проверок за 2018 год представлены в прокуратуру. 
Информация о проведенных мероприятиях размещалась на странице контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район официального сайта администрации муниципального образования Ленинградский район.
Проводимые  контрольные и экспертно-аналитические мероприятия ориентированы  на оказание практической помощи проверяемым предприятиям, организациям, учреждениям в повышении эффективности их работы, укреплении бюджетно-финансовой дисциплины и налаживании должного бухгалтерского учета и бюджетной отчетности.
За весь период  своей деятельности, в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по проверке отчетности об исполнении бюджетов и экспертизе проектов бюджетов сельских поселений, КСП ведет непрерывную учебно-методическую работу, так как многие ошибки и недостатки исправляются специалистами поселений в ходе проверки. Всегда поселения получают положительное заключение, но этому предшествует большая работа со специалистами  по исправлению ошибок, причем элементарных:  арифметических, орфографических, методических, логических, законодательных.
В 2018 году  контрольно-счетная палата провела  30 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
12 заключений на отчеты об исполнении бюджетов 2017 года  сельских поселений;

1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования  за 2017 год;

3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования: за 1 квартал, 1 полугодие и  9 месяцев 2018 года;

12 экспертиз проектов бюджетов сельских поселений  на 2019 год;
1 экспертиза проекта  бюджета  муниципального образования на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов; 

1 экспертиза  муниципальной  программы.
В результате   учтены предложения контрольно-счетной палаты при формировании проектов бюджетов сельских поселений на 2019 год, внесены изменения в проекты муниципальных программ, приняты к сведению недостатки, выявленные по экспертизам на отчеты об исполнении бюджета.
В 2018  году  контрольно-счетная палата провела  22  контрольных мероприятия , в том числе:
1) Проверка   соблюдения  установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Ленинградский  район  в  части жилищного фонда за период с 2014 по 2017 год.

Выводы по результатам проверки:

   
1. Представленные реестры муниципального имущества не соответствуют требованиям Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 как по структуре, так и по его содержанию. 
     
2. Сверкой данных реестров муниципального имущества с данными бухгалтерского учета в части жилищного фонда выявлены расхождения как в количественном, так и в стоимостном выражении. 

     
 3. Сведения, отраженные в реестре муниципального имущества по объектам жилищного фонда -  недостоверны. Несвоевременно вносятся изменения в реестр муниципального имущества по выбывшим  приватизированным жилым помещениям,  не все объекты муниципального жилищного фонда учтены в реестре.   

     
4. Реестр ведется без применения специализированного программного обеспечения, что  затрудняет  оперативное, своевременное  и качественное ведение реестра.

    
 5.  В соответствии с Положением о порядке учета, предоставления и использования служебных  жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Ленинградский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 19.04.2012 №20   (с изм. от 11.11.2013 №78, от 26.02.2015 №6) в настоящее время подлежат расторжению следующие договоры найма служебного  помещения  от 15.10.2008 №24, от 03.10.2008 №19, от 01.10.2008 №9.

     
6. 
В нарушение  Порядка предоставления жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Ленинградский район, для социальной защиты отдельных категорий граждан, утвержденного  решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 18.12.2008 №128, за проверяемый период 2014-2017 годов отдел ЖКХ администрации муниципального образования Ленинградский район на основании принятых постановлений администрации муниципального образования Ленинградский район о предоставлении жилого помещения не заключал с  гражданами договоры временного проживания в жилом помещении.  
     
7. В  нарушение пункта 2.3. Соглашения  от 01.01.2015 №121 «О порядке уплаты взносов  на капитальный ремонт общего имущества  в многоквартирных домах собственниками помещений» администрация муниципального образования своевременно не информировала Регионального оператора об изменениях в документах, подтверждающих право  собственности, в результате чего  в проверяемом периоде  Региональным  оператором предъявлены к оплате 15 квартир, которые приватизированы и не являются муниципальной собственностью, а администрацией муниципального образования Ленинградский район необоснованно  перечислено  31169,87 рублей.

   
 Администрацией муниципального образования неправомерно ( в отсутствие соглашения)  приняты к учету и оплачены счета за ноябрь  и  декабрь 2014 года на сумму 33074,95 рубля. 
    
 8. В нарушение пункта 3 статьи 156 Жилищного Кодекса Российской в муниципальном  образовании Ленинградский район не установлен  размер платы  за наем жилого помещения.
Общая площадь объектов жилищного фонда муниципального образования Ленинградский район, которая фактически  предоставляется в наем по состоянию на 01.01.2018  составляет  6049,6 кв. м. Плата за наем  собственником  в период с 1 января 2017 года  по   22  февраля 2018 года не начислялась и не взималась в доход бюджета.
9. При осуществлении закупок за период 2014-2017 годы по приобретению жилых помещений в муниципальную собственность допущены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Проверка,  анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов позволяет сделать вывод  о  положительном   результате  осуществленных   закупок. В результате данных закупок за 2014-2017 годы администрацией муниципального образования  приобретено 94 благоустроенных квартиры в муниципальную собственность, каждая  площадью не менее 33 кв.м. на общую  сумму 106 101 138,00 рублей  (Приложение №5), в том числе:

в 2014 году 54 квартиры на сумму 60 614 730,00 рублей,

в 2015 году 30 квартир на сумму 33 674 850,00 рублей,

в 2016 году 2 квартиры на сумму 2 299 110,00 рублей,

в 2017 году 8 квартир на сумму 9 512 448,00 рублей.
 Все квартиры в установленном порядке предоставлены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
На основании представления и предписания  приняты меры:
В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Ленинградский район от 13.04.2018 №108-р «О проведении инвентаризации муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Ленинградский район»  по состоянию на 11 апреля 2018 проведена инвентаризация, выявлены расхождения по 6 объектам учета. Приняты меры  по устранению расхождений данных бухучета и реестра муниципальной собственности. Проведена работа с ООО «ЦИТ БАРС»  по автоматизации процессов учета и управления муниципальным имуществом, планируется в 2019 году  перейти на автоматизированный учет.
В соответствии с  решением  Совета муниципального образования Ленинградский район от 29.03.2018 №20 установлена ежемесячная плата за наем муниципального жилого помещения по договору социального найма, в установленном порядке заключены договоры с нанимателями.  В 2018 году  поступило в бюджет от данных доходов 49,6 тыс. рублей.

Решением Совета муниципального образования Ленинградский район от 21.06.2018 №50  принято новое положение о порядке учета, предоставления и использования служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда ( старое от 19.04.2012 №20 утратило силу),  в соответствии с новым положением  договоры найма служебного помещения с  Умеренко С.Н. и Подкорытовым И.В. не подлежат расторжению. В судебном порядке решен вопрос  по договору найма служебного помещения  от 15.10.2008 №24 Заболотним И.М. Решением Ленинградского районного суда от 24.07.2018 (Дело №2-945/2018) право на приватизацию квартиры №43 дома №19 по улице Ленина в станице Ленинградской признано за Романовой Дианой Ивановной.
Приняты меры по возврату в бюджет необоснованно уплаченных взносов на капитальный ремонт, некоммерческой унитарной организацией «Краснодарский краевой фонд капитального ремонта многоквартирных домов» перечислены в бюджет района 33760,69 рублей.
В соответствии с частью 3 статьи  158 Жилищного кодекса РФ внесены изменения ( в части порядка расчетов)  в постановление администрации муниципального образования от 01.07.2016 №578 «О порядке уплаты взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, в части жилых и нежилых помещений».
Следует отметить, что отдел  ЖКХ администрации муниципального образования на основании представления и предписания не устранял выявленные недостатки  в установленные сроки .  В ходе работы контрольно-счетной палатой неоднократно инициировались совещания с участием главы муниципального образования в целях устранения выявленных нарушений и недостатков.
2) Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Ленинградский район и сельских поселений. 
Проводится как один из этапов подготовки заключения контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Ленинградский район и  бюджетов сельских поселений за 2017 год, по результатам проверки главных распорядителей бюджетных средств  составлены 13 актов.

Показатели, отраженные в формах бюджетной отчетности в целом  соответствуют   остаткам и оборотам по соответствующим счетам бюджетного учета, ведущихся  в регистрах бюджетного учета и главной книге. 

Достоверность  показателей, отраженных в формах бюджетной отчетности администрации  Куликовского  и Уманского  сельских  поселений   0503130 «Баланс главного распорядителя»,  проверить не представляется возможным, так как  показатели  главной  книги  и  инвентаризационных описей  имущества и обязательств являются недостоверными. Регистры бухучета за 2017 год не сформированы.

Выявлены типичные ошибки при составлении бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств за 2017 год:

1. В нарушение п.7 Инструкции №191н не проведена инвентаризация обязательств по состоянию на 31.12.2017  или проведена недобросовестно. 
2. Содержание формы 0503162 «Сведения о результатах деятельности» не соответствует требованиям п.161 Инструкции №191н.
        3.  Содержание формы 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» не соответствует требованиям п.164 Инструкции №191н.

4. В нарушение п.32 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н бухгалтерская отчетность (форма 0503130 «Баланс главного распорядителя») не дает достоверного и полного представления об имущественном и финансовом положении и его изменении, не заполнены сведения по забалансовым счетам:

21 «Основные средства стоимостью до 3000,00 рублей включительно в эксплуатации». 

5.  В нарушение п.9 Инструкции №33н не проведена инвентаризация обязательств по состоянию на 31.12.2017г. 
 6.  Бюджетный учет  муниципальной  собственности в некоторых сельских поселениях осуществляется с нарушением требований Инструкции №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»,  утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 г.

7. В нарушение п. 50 Инструкции №157н,  основные средства стоимостью до 3000,00 рублей включительно не списаны с балансового учета с одновременным отражением их на забалансовом счете.

          8. В  нарушение п.38 Инструкции №157н материальные объекты имущества со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования на праве оперативного управления в процессе деятельности, находящиеся в эксплуатации, приняты к учету в качестве материальных запасов

 9. В нарушение  п. 141 Инструкции №157н не организован бюджетный учет имущества, не закрепленного за соответствующими субъектами хозяйственной деятельности (дороги, парки, памятники, скульптуры, стадионы, кладбище, уличное освещение), составляющего муниципальную казну. 
В 2018 году мировым судом принято решение о привлечении 6 должностных  лиц  к административной ответственности ( в виде штрафов) за правонарушения , предусмотренные : 
частью 1 статьи  15.11  КоАП РФ -  грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности;    

статьей 15.15.6 КоАП РФ , выразившемся в нарушении порядка предоставления бюджетной отчетности, предоставление заведомо недостоверной отчетности;
статьей 15.15.10 КоАП РФ, выразившемся в принятии бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные лимиты бюджетных обязательств, 
 частью 20 статьи  19.5  КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа муниципального финансового контроля – контрольно-счетной палаты муниципального образования Ленинградский район. 

3) Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальной автономной организации дополнительного образования и профессионального обучения «Ленинградский учебный центр» станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район  (далее МАОДОПО ЛУЦ) в 2015 - 2017 годах и  анализ закупочной деятельности. 
В результате  проверки выявлено:

1. В нарушение действующего Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования Ленинградский район сумма субсидии в 2015 году  уменьшалась, а в 2016 и 2017 годах  увеличивалась  без внесения изменений в муниципальное задание.


2. Проверкой отчета об исполнении муниципального задания  за  2016 год  и  2017 год  выявлено несоответствие показателей отчета фактическим  значениям. 

3. В нарушение пункта 9 Порядка учреждение не разместило отчеты об исполнении муниципального задания за 2016 и 2017 годы на сайте www.bus.gov.ru.

   
4.  Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг за 2015 год  не соответствует методике расчета  определения нормативных затрат,  утвержденной приказом от 24.02.2015 №0191- осн.(с изм. от 17.12.2015 №1622-осн.), составил  9140310,37 рублей.


5. В соответствии с Порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальными образовательными учреждениями муниципальных услуг, утвержденного приказом управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район от  24.02.2015 №0191-осн (с изм. от 17.12.2015 №1622-осн) учреждение недополучило субсидии на выполнение муниципального задания в 2015 году в сумме 420266,62 рубля, в 2016 году 259816,69 рублей, в 2017 году в сумме 471,98 рубль.


6. В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Ленинградский район  от 14.06.2016  №129-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности качества услуг в сфере образования» муниципального образования Ленинградский район на 2013-2018 годы» (с изм. от 26.09.2014 №306-р, от 07.05.2015 №141-р, от 27.12.2017 №273-р) показатель

- отношение среднемесячной  заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в муниципальном образовании Ленинградский район в МАОДОПО ЛУЦ был ниже  установленного целевого значения в 2016 году на 3,4%, в 2017 на 9,1%.

         7. В нарушение пункта 2  Порядка  составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений муниципального образования Ленинградский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Ленинградский район от 30.11.2010 №1651в 2015 году план финансово-хозяйственной деятельности утвержден на один год (2015).

  
8. В нарушение статьи 11.1.6, 11.3.0  Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» отсутствуют заключения наблюдательного совета на проекты плана финансово-хозяйственной  деятельности на 2015,2016 и 2017годы.

  9. Данные выписки из реестра муниципальной собственности, предоставленные отделом имущественных отношений администрации муниципального образования Ленинградский район по объектам недвижимого имущества, закрепленных на праве оперативного управления за МАОДОПО ЛУЦ не соответствуют  данным бухгалтерского учета. 


  10. Организация и ведение бухгалтерского учета осуществлялась с нарушением  приказа Министерства Финансов России от 01.12.2010 №157н, приказа Министерства Финансов России от 16.12.2010 №174н    и Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете". 

           11. Дважды принят к учету акт от 23.05.2016 №799 на сумму 5000,00 рублей от АО «Ленинградскагропромснаб» за аренду площадки в сентябре 2016 года и в марте 2017 года, а также дважды оплачен  платежными поручениями от 28.09.2016 №51 и от 24.03.2017 №11.

 12. В проверяемом периоде недоначислено мер социальной поддержки педагогическим работникам МАОДОПО ЛУЦ по оплате жилых  помещений, отопления и освещения в сумме 20373,72 рубля, излишне начислено в сумме 23837,90  рублей, перерасход составил 3464,18 рубля (23837,90-20373,72).
          13. Закупочная деятельность осуществлялась с нарушением действовавшего Положения о закупках товаров, работ услуг для нужд МАОДОПО  ЛУЦ.     
 

     
14.  В нарушение п.6 постановления правительства РФ от 18.10.2007  №684 «Об утверждении Правил опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества» на сайте учреждения http://maoy-myk.com/ или на сайте учредителя http://adminlenkub.ru/ не размещены отчеты о результатах деятельности МАОДОПО ЛУЦ и об использовании закрепленного за ним имущества.
          Информация  о результатах деятельности МАОДОПО ЛУЦ и об использовании закрепленного за ним имущества  за 2015, 2016 и 2017 годы, размещенная на сайте www.bus.gov.ru, представлена не в полном объеме и содержит недостоверные сведения.

На основании представления приняты меры:
     1.Информация об исполнении муниципального задания за 2016, 2017 годы в установленном порядке размещена на сайте  www.bus.gov.ru. Отчет о деятельности  автономного учреждения и использовании имущества размещен на сайте учреждения.
    2. Приняты к сведению  выявленные недостатки при формировании целевых показателей муниципального задания. Планы финансово-хозяйственной деятельности имеют заключения наблюдательного совета.

    3. Приведены в соответствие данные бухучета и реестра муниципальной собственности в отношении объектов недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении учреждения.
    4. Приняты к сведению выявленные  недостатки, связанные со своевременным отражением фактов хозяйственной жизни в целях достоверного бухучета.

    5. Доначислено мер соцподдержки на сумму 20373,72 рубля, по излишне начисленным суммам произведены перерасчеты на 18837,12 рублей.
    6. Приняты меры по исключению нарушений в закупочной деятельности, проведено обучение ответственного сотрудника.
4) Проверка   законности и обоснованности  предоставления  субсидий   в  2016 и 2017 году в рамках  муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Ленинградский район на  2016-2020 годы», оценка достижения  целевых показателей за проверяемый период.

В результате  проверки выявлено:


В нарушение статьи 70 Устава муниципального образования, постановление  от 18.12.2015  №920 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Ленинградский район на 2016-2020 годы» не обнародовано.

В 2016 году на реализацию мероприятий программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Ленинградский район на 2016-2020 годы»  направлено- 8 350 000,00 рублей, в том числе федеральные -           1 044 632,00 рубля,  краевые – 895 399,00 рублей, местные-1 916 205,00 рублей, средства молодых семей - 4493764,00 рублей . 

В 2017 году на реализацию мероприятий программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Ленинградский район на 2016-2020 годы»  направлено – 5 969 006,00  рублей, в том числе краевые                  -1 535 642,00 рубля, местные- 1 793 714,00 рублей, средства молодых семей-2 639 650,00 рублей.

Средства использованы законно, обоснованно,  по целевому назначению, обеспечено жильем 10 молодых семей. 


В  2016  году обеспечено жильем в рамках  Программы  5 семей или 62,5% от запланированных 8 семей (раздел 5 Программы),  в  2017 году обеспечено жильем  5 семей  или  62,5% от запланированных 8 семей  (раздел 5 Программы). В соответствии с методикой оценки эффективности реализации Программы, эффективность реализации признается неудовлетворительной в случае обеспечение жильем менее 70 % семей. Из чего следует, что реализацию муниципальной программы в 2016 и 2017 годах необходимо  признать неудовлетворительной.


В  докладах о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ленинградский район за 2016 и 2017 годы отражены  недостоверные  сведения, в части реализации программы «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании Ленинградский район на 2016-2020 годы».


В целях объективной оценки эффективности мероприятий Программы предлагается своевременно уточнять  целевые показатели реализации, учитывая  возможности   финансового обеспечения.
5) Проверка  законности и обоснованности  расходов   в 2017 году и в первом полугодии 2018 года, произведенных в рамках муниципальной программы «Молодежь  Ленинградского района» на 2017-2019 годы главным распорядителем бюджетных средств, подведомственными ему учреждениями, оценка достижения целевых показателей за проверяемый период.

В результате  проверки выявлено:

1. Основной вид деятельности МБУ «Молодежный центр Инфинити»  установленный Уставом, не соответствует сведениям из  ЕГРЮЛ.   Дополнительный  вид  деятельности 85.41. противоречит Уставу учреждения.
2. В нарушение п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы на 2017 год , утвержденных решением Совета  МО Ленинградский район от 08.12.2016 №89 ( с изм. от 27.12.2017 №108) ,  не соответствует объему бюджетных ассигнований, предусмотренному программой. Превышение составило 653,1 тыс. рублей.
3.  В нарушение требований Положения ( постановление от 21.10.2015 №816)  муниципальное задание МБУ «КЦСОМ» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов утверждено главой муниципального образования Ленинградский район В.Н. Гукаловым. Форма муниципального задания на 2017 год не соответствует утвержденной форме (Приложение №1 Положения). Наименование показателей, характеризующих качество и объем муниципальных услуг, а также единицы измерения данных показателей в муниципальном задании указаны некорректно,  например ,  значение качества  муниципальной услуги  мероприятие по социальной адаптации молодых граждан  измеряется коэффициентом  3800, а объем этой услуги  значением - количество 40,  поэтому проверить достоверность показателей отчета об исполнении муниципального задания МБУ «КЦСОМ» за 2017 год не представляется возможным. Те же недостатки установлены в 2018 году МБУ «Молодежный центр Инфинити».

4.  В нарушение п.13 Положения значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг подведомственными учреждениями на 2017 год отделом по молодежной политике не утверждены.

5. В нарушение п.1 ст.10 , п.3, ст.9  Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" первичные документы должностными лицами  к учету предоставляются  несвоевременно,  несвоевременно отражены в бухгалтерском учете хозяйственные операции.

6. Проверкой правильности начисления заработной платы выявлено, что в 2017 году  Чувилову Н.Н. недоначислено заработной платы в сумме 1259,80 рублей, в том числе за май 2017 года в сумме 613,75 рублей, июнь 2017 года в сумме 646,05 рублей.

7.      Муниципальное задание на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов МБУ «ЦПВМ им. Г.К. Жукова»  содержит муниципальную услугу  - проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание молодежи, которая отсутствует в ведомственном перечне муниципальных услуг и работ,  утвержденном приказом отдела по молодежной политике от 25.02.2015 №16. 
8. Наименования показателей, характеризующих качество и объем муниципальных услуг, а также единицы измерения данных показателей в муниципальном задании указаны некорректно,  поэтому проверить достоверность показателей отчета об исполнении муниципального задания МБУ «ЦПВМ им. Г.К. Жукова» за 2017 год не представляется возможным.

В нарушение п.9 Положения учреждение не разместило отчет об исполнении муниципального задания за 2017 год на сайте www.bus.gov.ru.

9.    Проверкой правильности начисления заработной платы работникам МБУ ««ЦПВМ им. Г.К. Жукова», выявлено, что в 2017 году Гулик А.Н.  недоначислено  заработной платы в сумме 757,14 рублей, Кисилевой Н.Н. недоначислено заработной платы в сумме 769,57 рублей.

 10.  В нарушение пункта 1.6 .  Постановления  администрации МО Ленинградский район  от 16.07.2015 № 581 « Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ленинградский район»  допущено дублирование мероприятий муниципальной  программы  «Содействие занятости населения на 2016-2018 год» ( постановление администрации МО Ленинградский район от 27.06.2016 №550)  - временное  трудоустройство несовершеннолетних граждан. 

В нарушение части 3 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ  государственная услуга -  временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, за счет средств бюджета муниципального образования Ленинградский  район в 2017 и 2018  годах  было неправомерно.

11. В нарушение  статьи  57 Трудового кодекса РФ  в  2017 году МБУ «КЦСОМ» заключило двести два срочных трудовых договора с несовершеннолетними детьми в возрасте от 14 до 18 лет на должность уборщика территории с нагрузкой 0,5 ставки  при отсутствии в штатном расписании такой должности.

12. В нарушение Приказа  Министерства Финансов РФ  от 01.07.2013 г. №65 «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской федерации» при начислении зарплаты несовершеннолетним в 2017 и 2018 годах неправомерно применялась статья КОСГУ 225 «Работы , услуги по содержанию имущества»,
13. В нарушение п.3, ст.9 Федерального закона от 06.11.2011 №402-ФЗ первичные документы для списания материальных ценностей должностными лицами  к учету предоставляются  несвоевременно, инвентаризация, проведенная 27.11.2017 – проведена недобросовестно, сведения по итогам недостоверны. Проверяющим представлен приказ МБУ «КЦСОМ» от 27.09.2017 №325 о списании  5 АРМ и тахографа,  но бухгалтерские операции по списанию не проводились.
На балансе отдела по молодежной политике, при штатной численности – 1 человек, числится 5 ноутбуков.
14. В нарушение  пункта 6  распоряжения  администрации муниципального образования Ленинградский район от 10.05.2017 №84-р «Об организации и проведении ежегодного трудового конкурса среди работающей молодежи «Профессионал года»  отделом по молодежной политике необоснованно  изданы приказы  от 08.06.2017 №33 на сумму 16170,00 рублей и от 07.06.2018 №10-а  на сумму 43200,00 рублей  об оплате ценных призов для проведения дня молодежи и вручения ценных подарков победителям конкурса «Профессионал года». Фактически ценные подарки  необоснованно закуплены и оплачены с лицевого счета отдела по молодежной политике платежными поручениями от 16.06.2017 №117 на сумму 16170,00 рублей, от 15.06.2018 №84 на сумму 43200,00 рублей.

15. Установлено, что  расходы, связанные с проведением мероприятий  в проверяемом периоде производятся с лицевого счета отдела по молодежной политике и никак не увязаны с финансированием и достижением целевых показателей муниципального задания подведомственного учреждения. Фактически сложившиеся  расходы  трудно  соотнести с мероприятиями, заявленными в программе.

В  утвержденном ведомственном перечне муниципальных услуг присутствует  муниципальная услуга - организация трудоустройства молодежи на временную, сезонную и постоянную работу.  В  муниципальном задании МБУ «КЦСОМ» на 2017 год есть эта услуга.  Данные средства необходимо было направить МБУ «КЦСОМ» в виде субсидии на выполнение муниципального задания, а не субсидию на иные цели.

16. Методика оценки эффективности программы  не предусматривает достижение промежуточных показателей по периодам, поэтому за 2018 год  оценка эффективности не проводится.

Оценка целевых показателей  за 2017 год в соответствии с информацией, изложенной в ежегодном докладе и информацией,  изложенной в письме отдела ( от 28.12.2017 №1535),   не поддается аналитике.

Анализ,  проведенный контрольно-счетной палатой в соответствии с заявленными целевыми показателями программы на 2017 год , позволяет сделать вывод о том,  что все 7 целевых показателей достигнуты, а  3 из них , фактически оказались выше плановых,  их достижение подтверждается отчетными сведениями по направлениям деятельности. 

Эффективность реализации муниципальной программы «Молодежь Ленинградского района»  в 2017 году подтверждается.

На основании представления приняты меры:

Постановлением администрации  муниципального образования Ленинградский район от 30.07.2018 №767  утверждено новое наименование подведомственного учреждения: МБУ «Молодежный центр».                           

В установленном порядке в государственном реестре юридических лиц отражены сведения о видах деятельности с применением кодов ОКВЭД. 
Муниципальное задание  с 01.10.2018  сформировано в соответствии с общероссийскими перечнями (классификаторами) муниципальных услуг,  постановлением  администрации муниципального образования  от 21.10.2015 №816.
В установленном порядке утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг для МБУ «Молодежный центр».

Приняты меры по усилению контроля за своевременным предоставлением первичных учетных документов в бухгалтерию.

Доначислено и выплачено зарплаты – 1259,80 рублей.

Внесены изменения в муниципальную программу «Содействие занятости населения», исключено дублирование  мероприятий.
Внесены  необходимые изменения в штатное расписание МБУ «Молодежный центр», при начислении зарплаты применяется соответствующая бюджетная классификация, трудоустройство молодежи и проведение мероприятий финансируется за счет субсидии на выполнение  муниципального задания  МБУ «МЦ»,  учет основных средств ГРБС и учреждения приведен в соответствие с фактом.

Принято решение о поэтапном возврате в бюджет должностными лицами  необоснованно потраченных средств в сумме 59370,00 рублей, по состоянию на 01.01.2019 внесено 5100,00 рублей.

Приняты к сведению выявленные недостатки при предоставлении данных для годовой отчетности по итогам исполнения муниципальной программы.
     6) Проверка  законности и обоснованности расходования  бюджетных средств на капитальный ремонт и приобретение оборудования для буфета-раздаточной  МБОУ  ООШ №14 поселка Уманского в 2017 году и аудит в сфере закупок. 

В результате  проверки выявлено:

1.На капитальный ремонт и приобретение оборудования для буфета-раздаточной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского в 2017 году израсходованы денежные средства в сумме 2001495,00 рублей, в том числе средства  краевого бюджета 437600,00 рублей, средства  бюджета муниципального образования Ленинградский район в сумме  1563895,00 рублей. Расходы произведены законно и обоснованно. По результатам произведенных контрольных обмеров выполненных работ - виды и объемы работ соответствуют принятым к учету.  Фактическое наличие  приобретенного в рамках программы технологического оборудования, мебели и посуды подтверждается, в бухучете отражается.
2.В нарушение пункта 3.6.1 радела 3 Порядка в муниципальную  программу «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства на 2017-2019годы»  в 2018 году внесены  изменения   значений показателей программы  за прошедший период  - за 2017 год.   

3. В нарушении п.2.2.3. раздела 2 Порядка в  муниципальной программе  «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства на 2017-2019годы»    отсутствует мероприятие:  капитальный ремонт кровли примыкающего здания МБОУ ООШ №14 пос. Уманского Ленинградского района.  

  4. В нарушении п.4.25 Постановления Росстроя России от 05.03.2004 (ред. от 16.06.2014)  №15/1  стоимость материалов в локальном ресурсном сметном расчете на капитальный ремонт в буфет-раздаточной МБОУ ООШ №14  не подтверждается документально.


5. Все акты освидетельствования скрытых работ по капитальному  ремонту в буфета-раздаточной МБОУ ООШ №14 пос. Уманского Ленинградского района  не подписаны директором  МБОУ ООШ №14 Н.В.Гончаровой.   

6. В нарушение п.2.2.3. раздела 2 Порядка, а также принципа адресности и целевого  характера  бюджетных средств,  в рамках мероприятий программы   «Развитие образования в муниципальном образовании Ленинградский район» не  определены  цели и  объемы финансирования  по получателям, что осложняет проверку.

7.Бухгалтерский учет осуществлялся с нарушением требований  инструкции 174н утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 (в редакции от 31.12.2015).


8.Закупка товаров и услуг  осуществлялась с нарушениями требований Федерального Закона  № 44-ФЗ :  во время проведения конкурсных процедур контрактный управляющий не назначен, сведения об исполнении контракта по капремонту буфета заказчиком опубликованы несвоевременно, неправильно выбран способ размещения заказа на капремонт кровли – у единственного поставщика, данная закупка отсутствует в плане- графике.
Проверка,  анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности расходов позволяет сделать  вывод  о  положительном   результате  осуществления   закупок. 

В результате проведения капитального ремонта и приобретения технологического, столового оборудования, посуды  в буфет-раздаточную  ученики МБОУ ООШ №14 на территории школы обеспечены  комфортными условиями для приема пищи.
Представления  не выносились. В акте предложено принять к сведению информацию изложенную в акте с целью дальнейшего  использования  ее в работе и недопущению выявленных нарушений и недостатков.
7) Проверка  законности и обоснованности расходования  бюджетных средств образовательными учреждениями в 2017 году в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения муниципального образования Ленинградский район»  и аудит в сфере закупок. 

 В результате  проверки выявлено:

        1. В 2017 году  в рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения муниципального образования Ленинградский  район» образовательными учреждениями израсходованы денежные средства в сумме 3537,2 тыс. рублей, что составляет 66% от плановых назначений,  в том числе средства  краевого бюджета в сумме 1921,4 тыс. рублей (100% от плана), средства  муниципального бюджета в сумме  1615,8 тыс. рублей  (47% от плана).     

   
 2. Расходы в сумме 3537,2 тыс. рублей произведены законно и обоснованно. Фактическое наличие приобретенных товаров, работ и услуг установлено.

    
 3. В нарушение п.1 ст.10 Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" несвоевременно отражены в бухгалтерском учете хозяйственные операции ,  недостоверно отражены в бухгалтерском учете факты хозяйственной жизни.

         4. Обследовано 39  бюджетных учреждений образования.  По результатам контрольных обмеров выявлено, что необоснованно приняты к учету и оплачены  работы в сумме 25638,48 рублей, в том числе:   

МАДОУ д/с№12 - 2406,33 рублей; 


МБДОУ д/с №18 - 4530,48 рублей; 

МБДОУ д/с №20 - 18175,73 рублей;

МБДОУ д/с №33 - 525,84 рублей.

          5. Целевой показатель Программы - повышение уровня мероприятий антитеррористической защищенности образовательных учреждений в 2017 году в размере 66% не достигнут и составляет 58%, данные мероприятия профинансированы в сумме 1104,10 тыс. рублей – 100%  от плановых назначений.

          Информация  в сводном годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ  муниципального образования Ленинградский район за 2017 год  о том, что все целевые показатели  Программы достигнуты в полном объеме -  недостоверна.

6. В результате произведенных закупок 20 общеобразовательных учреждений  установили  видеодомофоны,  9 учреждений приобрели мобильные автогородки, 5 учреждений приобрели комплекты  оборудования для изучения ПДД, 21 учреждение приобрело световозвращающие подвески, 3 учреждения оплатили инжиринговые услуги, в 2 учреждениях произведен монтаж ограждения, в 10 учреждениях произведен монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре

 Проверкой установлено, что при осуществлении данных закупок образовательные учреждения приобретали одни и те же товары, работы, услуги  в одно и тоже время, у одних и тех же поставщиков. Заказчиками,  заключившими  контракты с единственным поставщиком, без применения конкурентного способа определения поставщика,  нарушен  принцип эффективности осуществления муниципальной закупки.

Проверка,  анализ  и  оценка произведенных закупок по  заключенным и исполненным  контрактам  позволяют сделать вывод о том, что   они являются законными, целесообразными, обоснованными, своевременными, результативными.  В целом можно сказать о положительном результате закупок, так как в результате этих закупок повысился уровень безопасности детей  как в образовательных учреждениях, так и за их пределами.

На основании представления приняты меры:
Приняты к сведению  выявленные недостатки и нарушения. Возвращены в бюджет  22706,21 рублей  за невыполненные работы,  выполнены работы на сумму 2932,17 рублей.
8) Проверка   законности и обоснованности  расходования бюджетных средств в 2017-2018 году на объект «Строительство многофункциональной спортивно-игровой площадки с зоной уличных тренажеров (воркаута) по ул. Северной в пос.Уманском», аудит закупок .

В результате  проверки выявлено:

1.Согласно представленным документам,  по состоянию на 14.09.2017,  лимиты бюджетных обязательств  на  строительство многофункциональной спортивной площадки в п. Уманском в бюджете муниципального образования отсутствовали.

Таким образом, в нарушение п.5 ст. 161, п.1 ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ   получателем бюджетных средств, главным распорядителем – управлением образования администрации муниципального образования  14.09.2017  приняты  бюджетные  обязательства ( соглашение от 14.09.2017 б/н о порядке и условиях предоставления субсидии МБОУ ООШ №14)  сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств на  сумму 125 791,10 рублей.  С учетом изложенного, в действиях должностного лица - начальника управления образования администрации муниципального образования,  усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10  КоАП РФ  - принятие бюджетных  обязательств в размерах, превышающих  лимиты бюджетных обязательств.

2. Постановлением администрации муниципального образования от 24.05.2018 №499  комплект проектно-сметной документации по строительству спортивно-игровой площадки в п.Уманском стоимостью 108014,36 рублей передан в муниципальную собственность с указанием -  обеспечить учет на счете «Нефинансовые активы имущества казны» , что является нарушением пункта  141  Приказа  Минфина России от 01.12.2010 N 157н.  

 3. Главой муниципального образования Ленинградский район В.Н.Гукаловым  11.06.2018 утвержден Акт приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией ( форма КС-14) .  Стоимость принимаемых основных фондов, указанная  в акте  в сумме 4 977 384,40 рублей не учитывает расходы  МБОУ ООШ №14, оплаченные 04.09.2018 п/п № 14 в сумме 15791,10 рублей  ГБУКК « Краевая техническая инвентаризация- Краевое БТИ» за кадастровые работы по разделу земельного участка для строительства данного объекта.

4. Показатель результативности предоставления субсидии в соответствии с            п. 3.2.7 Соглашения от 29.01.2018 №2-18/уп  достигнут – одна многофункциональная спортивно-игровая площадка построена, условие софинансирования из муниципального бюджета исполнено.

5. По результатам выборочных контрольных обмеров принятые к оплате,  выполненные объемы и виды работ подтверждаются.

       6. По истечении четырех месяцев после окончания строительства,  по состоянию на 09.10.2018  объект не поставлен на учет в качестве основного средства.
       7. В нарушение пункта 8 части 2 статьи 103 Закона №44-ФЗ в реестр контрактов не  внесена информация об изменении коэффициента договорной цены,  оформленная в установленном порядке, в  нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ сведения об исполнении контракта (акт о приемке выполненных работ №1 от 14.05.2018)  заказчиком  размещены  несвоевременно 20.06.2018.

8. Проверка,  анализ и оценка законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности расходов позволяет сделать  вывод  о  положительном   результате  осуществления   закупки. 


В результате  строительства многофункциональной спортивно-игровой площадки с зоной уличных тренажеров и воркаута по ул. Северной в пос. Уманском   жители  поселка  и учащиеся МБОУ ООШ №14 получили возможность заниматься физкультурой и спортом: минифутболом, баскетболом, волейболом, упражняться на тренажерах.
  Представление  не выносилось. По состоянию на 01.01.2019 объект поставлен на кадастровый учет , документы на государственною регистрацию находятся  в Росреестре. 
 9) Проверка  законности и обоснованности  расходов на организацию и проведение культурно-досуговых  мероприятий, произведенных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Ленинградского района на 2017-2021 годы» за период  2017  и  девять месяцев 2018 года, оценка достижения целевых показателей за проверяемый период и аудит в сфере закупок.

  В результате  проверки выявлено:

1. Расходы МКУ «РОМЦК» на организацию и проведение культурно-досуговых  мероприятий, произведенных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Ленинградского района на 2017-2021 годы»  в 2017 году на сумму  808139,35 рублей  и за  девять месяцев 2018 года на сумму 1023782,00 рублей  произведены законно и обоснованно.
2. Основной вид деятельности отдела культуры 85.41»Образование дополнительное детей и взрослых», зарегистрированный в ЕГРЮЛ противоречит  Положению.

3. Основной  вид деятельности  МКУ «РОМЦК» 91.01 «Деятельность библиотек и архивов»,  зарегистрированный в ЕГРЮЛ  противоречит  Уставу.   Дополнительные  виды  деятельности,   утвержденные Уставом,   в едином государственном реестре юридических  лиц  отсутствуют.  

4. В ходе проверки установлены нарушения порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации  и оценке эффективности реализации муниципальных программ, утвержденного постановлением  от 16.07.2015 №581:
- в нарушение п.3.7. раздела 3 Порядка срок реализации программы был       увеличен на два года 2020 и 2021  (постановление от  08.02.2018 №136);
        - в  нарушение  п.2.2.3. Порядка в  приложении №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Ленинградского района» на 2017-2021 годы»   не указаны  конкретные формулировки мероприятий с источниками и объемами  финансирования,   в  графе «муниципальный заказчик,  исполнитель, получатель субсидии» по всем мероприятиям программы указан главный распорядитель –отдел культуры, фактически исполнителем мероприятий является подведомственное учреждение МКУ «РОМЦК»; 

-в нарушение п. 2.2.7. раздела 2 Порядка в разделе «Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением»  отсутствует порядок  управления  программой,  механизм   взаимодействия координатора  с  участниками  программы;
- в нарушение пункта 3.6.1. радела 3  Порядка в муниципальную  программу «Развитие культуры Ленинградского района на 2017-2021 год»  в 2018 году внесено  изменение (постановление от 18.01.2018 №27), которым   увеличена   сумма финансирования  программы  на 2017 года на   173,0   тыс. рублей.
5. Приказ отдела культуры администрации муниципального образования Ленинградский район от 26.01.2009 №28 составлен с нарушениями приказа министерства финансов Российской Федерации  от 20.11.2007 №112н (изм. от 30.06.2016 №168н), к  уточненной смете на 2017 год  не приложены расчеты плановых сметных показателей.

 6. В нарушение п.1 ст.10 , п.3, ст.9  Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете" в 2017 году  первичные документы должностными лицами  к учету предоставляются  несвоевременно,  несвоевременно отражены в бухгалтерском учете хозяйственные операции.

7. В нарушение п.3, ст.9 Федерального закона от 06.11.2011 №402-ФЗ  по состоянию на 02.11.2018 домик «Уманский курень» не поставлен на забалансовый  счет 02 «Материальные ценности на хранении»,   акт приема передачи отсутствует.
8.  В нарушение приказа МКУ «РОМЦК»  от 23.11.2017 №54/х  ошибочно произведены расходы на оплату ценного подарка.

9..В нарушение п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  в бюджете на 2017 год, утвержденном решение Совета  от 08.12.2016 №89             (с изм. от 27.12.2017 №108), на реализацию  мероприятий программы  определено на 173,0 тыс. рублей больше, чем утверждено  программой.
10. В отчете  об исполнении финансирования муниципальной  программы за 2017 год (письмо отдела культуры от 23.02.2018)     недостоверные сведения в части объемов финансирования, предусмотренных программой.   

 11. Анализ целевых  показателей  программы за  2017 год, позволяет сделать вывод  о том, что  17 показателей достигнуты в полном объеме, два  целевых показателя исполнены на 91%. 
12. Проверка,  анализ  и  оценка произведенных закупок по  заключенным и исполненным  контрактам  позволяют сделать вывод о том, что   они являются законными, целесообразными, обоснованными, своевременными, результативными. В результате закупленные товары, работы и услуги позволили  организовать и провести  запланированные культурно-досуговые мероприятия.
На основании представления приняты меры:

       1.Отделом культуры администрации и  МКУ «РОМЦК» в соответствии с положением и уставом  внесены изменения в ЕГРЮЛ в части основных видов деятельности.
       2.Устранены выявленные недостатки в муниципальной программе и в приказе отдела культуры.
       3.Устранены недостатки, выявленные в  ведении бухучета, приняты к сведению замечания о несвоевременном отражении в учете хозяйственных операций, своевременному внесению изменений в программу ( в части финансового обеспечения).
      4.Приняты меры по усилению контроля за достоверностью сведений при составлении годовой отчетности по реализации муниципальной программы.
        10) Проверка   законности и обоснованности расходов, произведенных в 2017 году и за одиннадцать месяцев 2018 года на дополнительное материальное обеспечение лиц, занимающих муниципальные  должности и должности муниципальной службы.
В результате  проверки выявлено:

За проверяемый период (2017 год и одиннадцать месяцев 2018 года) произведены  расходы на дополнительное материальное обеспечение (пособия) в сумме 13990103,77 рублей, в том числе в 2017 году - 7106707,61 рублей, в 2018 году – 6883396,16 рублей. Данные расходы произведены законно и обоснованно. В результате счетных ошибок недоначислено и недоплачено пенсии за выслугу лет  в сумме 704,78 рублей, излишне начислено и выплачено в сумме 4138,30 рублей.
На основании представления приняты меры:

По состоянию на  04 февраля 2019  доначислено и доплачено  пенсий за выслугу лет на сумму 704,78 рублей, произведен перерасчет и удержана выплата в сумме 4138,30 рублей, все получатели,  которых коснулись перерасчеты, получили устные разъяснения.
Основные направления деятельности в 2019 году

          Планом  работы на 2019  год  предусмотрено 19  контрольно-ревизионных мероприятия в сфере бюджетных отношений и управления муниципальной собственностью, в том числе проверка бюджетной отчетности 14  главных администраторов бюджетных средств,  31 экспертно-аналитическое  мероприятие, в том числе подготовка экспертных заключений на отчеты об исполнении бюджетов поселений и заключений на проекты бюджетов поселений, мероприятия в информационной, правовой и организационной деятельности. 
         Планируется использовать полномочия по аудиту в сфере закупок, предоставленные федеральным законодательством, а так же  полномочия  по составлению протоколов об  административных правонарушениях, предоставленные Законом Краснодарского края от 11.02.2016 №3322-КЗ.
        Как и в предшествующие годы, особое внимание будет уделяться повышению качества бюджетного процесса, повышению доходного потенциала местного бюджета, результативности (эффективности, экономности) и законности управления муниципальными ресурсами, проведению профилактических мер по предотвращению нецелевого расходования бюджетных средств и административных правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

Контрольно-счётной палатой будет проведена работа по дальнейшему совершенствованию форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие годы, поиск и применение всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В 2019 году  контрольно-счетная палата продолжит участие в деятельности Совета  МКСО  Краснодарского края, а также  взаимодействие с органами внутреннего контроля муниципального образования и прокуратурой в рамках заключенного соглашения. Планируется повышение квалификации  сотрудников.
Деятельность палаты будет ориентирована на повышение информационной открытости и прозрачности путем освещения всех направлений деятельности палаты через интернет ресурсы, в том числе через новый  сайт палаты .

Планируется проверить ход реализации мероприятий по устранению недостатков и нарушений, отраженных в материалах 2018 года. 
          В план работы 2019 года  будут вноситься изменения по мере  поступления поручений главы муниципального образования Ленинградский район, а также  депутатского корпуса.








2)
2)
Председатель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 

Ленинградский район                                                                         А.А.Шашкова
